21 -

T.1, pp.284-287 **XLIV.- Que la perfection et consommation de la vie et sainteté chrétienne, c'est le martyre, et en quoi consiste le vrai martyre.**

Le comble, la perfection et consommation de la vie chrétienne, c'est le saint martyre. C'est le plus grand miracle que Dieu opère dans les chrétiens que la grâce du martyre; et c'est la chose la plus grande et la plus merveilleuse que les chrétiens puissent faire pour Dieu que de souffrir le martyre pour lui. c'est la faveur la plus signalée que Jésus-Christ fait à ceux qu'il aime spécialement, de les rendre semblables à lui en leur vie et en leur mort, et de les rendre dignes de mourir pour lui, comme il est mort pour son **Père** et pour eux. C'est dans les saints Martyrs qu'il fait paraître davantage la puissance émerveillable de son divin amour; et entre tous les saints, ce sont les saints Martyrs qui sont les plus admirables devant Dieu. Aussi voyons-nous que les plus grands saints du paradis, comme saint Jean-Baptiste et tous les Apôtres, sont martyrs. Cesont les saints de Jésus que les martyrs. C'est lui-même qui les appelle ainsi, parlant par l'oracle de son Église, *Sancti mei*, « Mes saints ³⁶ ». Car, encore bien que tous les saints appartiennent à Jésus, néanmoins les saints Martyrs lui appartiennent d'une manière toute propre et spéciale, parce qu'ils ont vécu et qu'ils sont morts pour lui. C'est pourquoi il leur témoigne un amour tout singulier et extraordinaire, et leur promet les choses les plus grandes et avantageuses qu'il leur puisse promettre.

1. Il leur annonce, parlant par la bouche de son Église, qu'il leur donnera un lieu particulier et signalé dans le royaume de son **Père**: *Dabo sanctis meis locum nominatum in regno Patris mei*³⁷.

- 22 -

T.1, 1-285

2. Il leur promet qu'il leur donnera à manger de l'arbre de vie qui est dans le paradis de son Dieu³⁸, c'est-à-dire de lui-même, comme l'expliquent les saints docteurs³⁹. De sorte que c'est comme s'il leur disait: Vous avez perdu une vie humaine et temporelle pour moi, je vous en donnerai une

³⁵Ps. XCIX,3.

³⁶Brev. rom., com. mart., 8 resp.

³⁷Brev. rom., com. mart., 2 noct.,1 ant.

³⁸«Vincenti dabo edere de ligno vitae, quod est in paradiso Dei mei.» Apoc.II, 7.

³⁹«Christus namque lignum vitae est, cujus et in caelesti paradiso visione, et in praesenti Ecclesia corpore, sanctae reficientur animae.» Rupertus in h.1. « Istud lignum (vitae), Christus est... quo fruuntur beati. Nam ejus divinitate reficiuntur interius, et ejus humanitate exterius, secundum quod dicit Augustinus super illud Job X: Ingredietur et egredietur et pascua inveniet. » Nicolaus de Lyra in h.1. Cf. etiam A Lapide.